ДОГОВОР КОМИССИИ №
	г. Белгород
	« ____»  __________  20____ г.

Государственное бюджетное учреждение культуры «Белгородский государственный художественный музей», именуемый в дальнейшем «Комиссионер», в лице  директора  Лукьяновой Татьяны Александровны, действующей на основании «Устава», и  _______________________, являющийся владельцем_____________________,
именуемый   в   дальнейшем   «Комитент»,   вместе   именуемые   «Стороны»,   заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Комитент  сдаёт на комиссию, а Комиссионер  принимает_____________________, далее именуемые __________________________на условиях настоящего Договора.
1.2. Комитент гарантирует, что поименованные произведения                                   принадлежат ему на праве собственности, никому не проданы, не состоят под арестом, не являются предметом залога, а также не обременены правами других лиц.
1.3. Собственником товара до момента его продажи является Комитент. Комитент гарантирует надлежащее качество передаваемого на реализацию товара. Момент продажи товара определяется моментом передачи товара Комиссионером третьим лицам.
1.4. Товар по настоящему Договору передается Комитентом Комиссионеру на основании накладной. При получении товара Комиссионер обязан осмотреть весь товар и, в случае наличия замечаний по товару и/или недостатков, немедленно сообщить о них Комитенту.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Комитент обязуется:

2.1.1. Передать ________________ надлежащего качества, в количестве и порядке, установленном настоящим Договором, в художественный салон БГХМ и подписать товарную накладную.

2.1.2. Представить все документы, необходимые для осуществления расчета Комиссионера с Комитентом.

2.1.3. Физические лица обязаны самостоятельно исчислять сумму налога на доходы физических лиц и предоставлять в налоговый  орган по месту учета соответствующую налоговую декларацию.

2.1.4. В случае изменения банковских реквизитов, Комитент обязан сообщить новые реквизиты Комиссионеру в течение 3 календарных дней.

2.1.5. При возникновении обязательств, предусмотренных п.2.3.9. настоящего Договора, Комитент обязан забрать товар у Комиссионера и вывезти его своим транспортом и за свой счет в течение 3 – х (трех) рабочих дней с момента возникновения указанных обязательств.
2.2. Комитент имеет право:

2.2.1. В любое время отказаться от исполнения настоящего Договора, отменив данное Комиссионеру поручение.

2.2.2. Требовать от Комиссионера предоставления отчета о выполнении поручения.

2.2.3. Выполнять иные обязанности, предусмотренные условиями настоящего Договора.

2.3. Комиссионер обязуется:

2.3.1. Принять товар у Комитента в порядке, установленном настоящим Договором.

2.3.2. Гарантировать сохранность сданных на комиссию ______________ в условиях, не допускающих возможности их повреждения, ухудшения состояния сохранности.

2.3.3. Возместить Комитенту стоимость товара, утраченного или повреждённого по вине Комиссионера.
2.3.4. Осуществить реализацию товара по цене, не ниже установленной в товарной накладной.

2.3.5. Принимая товар на комиссию, проверить его качество, комплектность, состояние упаковки, а также удостовериться в пригодности товара к продаже. Если при приемке товара были обнаружены повреждения и/или недостача, Комиссионер незамедлительно сообщает об этом Комитенту.

2.3.6. Осуществить реализацию товара в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.3.7. Исполнять обязанности по сделкам, совершенным с третьими лицами во исполнении настоящего Договора.

2.3.8. В случае отмены поручения, в соответствии с письменными указаниями Комитента, распорядиться товаром.

2.3.9. Вернуть Комитенту нереализованные произведения после окончания срока действия Договора, либо отказа Комитента от Договора.
2.3.10. Выполнять иные обязанности, предусмотренные условиями настоящего Договора.

2.4. Комиссионер имеет право:

2.4.1. Отступить от указаний Комитента, если в ходе исполнения поручения это необходимо в интересах Комитента, о допущенных отступлениях Комиссионер уведомляет Комитента в разумный срок.

2.4.2. Стороны обязуются соблюдать условия настоящего Договора.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стороны согласны с тем, что стоимость произведений оговоренных в п. 1.1. указывается в приложении (накладной).

3.2. Комиссионер обеспечивает продажу товара и устанавливает цену розничной продажи по своему усмотрению, исходя из принципа разумности.

3.3. Размер вознаграждения Комиссионера определяется разницей между установленной им розничной ценой продажи и стоимостью произведений, установленной Комитентом и указанной им в накладной на передачу товара Комиссионеру. Вознаграждение включает расходы Комиссионера на исполнение обязательств по договору.
3.4. Оплата производится Комиссионером по факту реализации ежемесячно, до 20-го числа месяца, следующего за отчётным.
3.5. Оплата осуществляется безналичным путем (перечислением денежных средств на расчетный счет Комитента).
3.6. В случае нереализации товара в течение 30 дней, Комитент обязан явиться в художественный салон для переоценки товара. При неявке Комитента, Комиссионер, без вызова его, вправе снизить цену на 10%. По истечении следующих 30 календарных дней после первой уценки, Комиссионер  в одностороннем порядке вправе произвести вторую уценку товара на 10%.

3.7. Если после второй уценки товар не продан в течение 30  календарных дней, то товар переоценивается в присутствии Комитента, который обязан явиться не позднее 90 дней после сдачи товара. При неявке Комитента, Комиссионер вправе самостоятельно снизить цену на товар до цены реализации, либо снять товар с продажи.

3.8. В случае снятия товара с реализации или отсутствия спроса на товар в течение 120 календарных дней после снижения цены до цены реализации, а также при неявке комитента в указанный срок, невостребованный товар переходит в распоряжение Комиссионера.

3.9. На произведения высокохудожественного уровня, а также на изделия художественных промыслов срок реализации не устанавливается.

4. ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, если надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, т.е чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, возникших помимо воли и желания Сторон после заключения Договора.

4.2. К непреодолимой силе настоящий Договор относит такие обстоятельства как: военные действия, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, стихийные бедствия, запретительные решения и действия органов государственной власти и местного самоуправления, а также их должностных лиц.
4.3. Сторона, которая не имеет возможности исполнить обязательства, вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна в разумный, с учетом сложившейся ситуации, срок известить другую Сторону о наличии таких обстоятельств и их влияния на исполнение договорных обязательств.

4.4. Обстоятельства непреодолимой силы автоматически продлевают срок выполнения обязательств по данному Договору соразмерно времени, в течение которого действуют такие обязательства и их последствия.

4.5. Если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 30 (тридцати) календарных дней, то любая из Сторон имеет право требовать расторжения настоящего Договора.

5. СРОКИ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до     «___» ___________ 20____ года.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

6.1. Вся информация, полученная Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора, считается конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам, как во время, так и по истечении срока действия Договора. Требование конфиденциальности полученной информации не распространяется на сведения, предоставляемые по запросу специально уполномоченных на то органов государственной власти и должностных лиц.
7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. При необходимости разрешения вопросов, прямо, или косвенно вытекающих из отношений Сторон по настоящему Договору, но не нашедших соответствующего договорного регулирования, Стороны обязуются руководствоваться нормами и положениями действующего гражданского законодательства Российской Федерации.

7.2. Стороны принимают меры к разрешению, возникающих в связи с исполнением обязательств по настоящему Договору, споров путем проведения переговоров. Если же согласие сторонами достигнуто не было, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Белгородской области.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Комитент:

Ф.И.О.

Паспорт

Выдан
Адрес
Дата рождения
ИНН
р/с
Телефон
Комитент

( ____________)

(подпись)

	Комиссионер:

ГБУК «Белгородский государственный художественный  музей»

Почтовый адрес:

308000 г. Белгород, ул. Победы, 77

ИНН 3125013434

КПП 312301001

ДФБП (ГБУК «Белгородский государственный художественный музей», л/с 20266023112)

р/с 40601810914033000001

в Отделении Белгород  г. Белгород

БИК 041403001

ОГРН 1023101675596

ОКПО 02442788

тел. 58-96-72, 58-96-64

Комиссионер

(Т.А.Лукьянова)

(подпись)

1